平成 28 年 9月 27 日

各 位

会 社 名  株式会社電算システム

代表者名 代表取締役社長執行役員 田中 靖哲

（コード番号 3630、東証一部・名証一部）

問合せ先   執行役員管理本部長 近藤 登

（TEL． 058－279－3456 ）

株式会社ゴーガの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社ゴーガの株式を取得し、子会社化することを決議い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１． 株式取得の理由

 当社グループは、情報サービス事業、収納代行サービス事業、クラウドサービス事業にて事業の成長

戦略を推進しております。

クラウドサービス事業は、2005 年グーグル検索アプライアンスの取り扱いを開始した情報検索ソリュー

ションより始まり、グーグルアップス等のクラウドサービスライセンス提供、周辺サービス開発、

Chrome(TM) 製品販売はじめ、自社データセンターにて、仮想化基盤による各種クラウドサービスなど

1,000 社を超える顧客へ展開しております。

株式会社ゴーガは、2006 年に位置情報サービス（グーグルマップなどの Web 地図サービス上で展開す

る人と物の位置に関する各種情報サービス）と、情報分析サービスの提供会社として設立されました。

設立当初よりグーグルの地図開発パートナーとして認定され、グーグルマップの企業活用サービスの

第一人者として各種位置情報サービスを開発し、2014 年には米 Google for Work よりアジア・パシフ

ィック地域での Google Maps 分野における最優秀パートナーとして、日本では初となる JAPAC

Partner of the Year を受賞し位置情報サービス業界において確固たる地位を築き上げました。

当社と株式会社ゴーガとはグーグル企業向けサービスにおいて補完関係にあり、また顧客企業も重複

が少ない状況であり、当社グループ化をすることでグーグルクラウドサービスのワンストップ化と既存

サービスとの連携によるシェアの拡大、他社にないサービスの提供等により新規顧客の獲得も大きく期

待できると考え、株式を取得するものであります。

株式会社ゴーガは情報分析事業でも多数の顧客を有しており、当社 ERP 事業やその他事業領域におい

ても今後クラウドサービスの主流になり得るビッグデータ、IoT、AI 事業においても新たなブランド作

りができるものと考えております。

２．異動する子会社（株式会社ゴーガ）の概要

(１） 名 称 株式会社ゴーガ

(２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷三丁目６番３号渋谷３６３清水ビル１０F

(３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小山 文彦

(４） 事 業 内 容 インターネットによる情報提供サービス

(５） 資 本 金 1,500 万円

(６） 設 立 年 月 日 平成18年５月１日

(７） 大株主及び持株比率

小山 文彦 79.65％

今関 雄人 10.82％

中村 仁也  9.52％

(８)
上場会社と当該会社と

の 関 係 等

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 当社は、株式会社ゴーガと Maps API の取引があ

ります。

(９) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

  決 算 期 平成 25 年 12 月 平成 26 年 12 月 平成 27 年 12 月

 純 資 産 60,933 千円 73,546 千円 93,788 千円

 総 資 産 265,349 千円 262,248 千円 349,648 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 304,668 円 318,383 円 406,010 円

 売 上 高 393,951 千円 575,609 千円 700,204 千円

 営 業 利 益 14,841 千円 13,277 千円 33,226 千円

 経 常 利 益 11,490 千円 9,786 千円 32,663 千円

 当 期 純 利 益 7,649 千円 6,412 千円 20,241 千円

 １株当たり当期純利益 38,245 円 27,761 円 87,627 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

（注）平成 25 年 12 月は決算期変更により９ヶ月間となっております。

３．株式取得の相手先の概要

(１) 氏 名 小山 文彦

(２) 住 所 東京都目黒区

(３)
上場会社と当該個人

と の 関 係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数
― 株（議決権の数：― 個）

（所有割合：― ％）

(２) 取  得  株  式  数 118 株（議決権の数：231 個）

(３) 異動後の所有株式数 118 株（議決権の数：231 個）（所有割合：51.08％）

５．日程

(１) 取 締 役 会 決 議 平成28年９月27日

(２) 契 約 締 結 日 平成28年９月28日

(３) 株 式 譲 渡 日 平成28年10月３日

６．今後の見通し

本件株式取得による今期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

７．協業化イメージ

 グーグルサービスの網羅性を高め、ワンストップのサービスを提供できるようになることで、国

内唯一の「ＯＮＥ Ｇｏｏｇｌｅサービス企業」としての躍進の基盤となります。

以 上